برای همین پادشاهان ایلخانی همواره از هنرمندان این حوزه حمایت ویژه کردند که باعث شده بود برجسته‌ترین هنرمندان کشور یکجا جمع شوند و شاهکارهای بی‌نظیری خلق کنند.

دومین حمله خون‌بار مغول‌ها به ایران را هولاکوخان نوه چنگیز خان (۶۵۶ ه.ق. ۱۲۵۸ م) با لشکریان خود رهبری کرد. او با تصرف بغداد به حکومت پانصدساله عباسیان پایان داده و عظاملک جوینی را به‌عنوان امیر آن دیار منصوب کرده و خود به مراغه رفته و با کمک وزیر ایرانی خود خواجه نصیر طوسی سلسله جدید ایلخانان مغول را پایه‌گذاری کرد.

در اولین گام طوائف و قبایل مغول از سمت شمال ایران این سرزمین را مورد هجوم وحشیانه خود قرار دادند. هر چند که جنوب ایران در امان ماند ولی بقیه سرزمین ایران آنچنان به خاک و خون کشیده شد که فرصتی برای هنرمندانی که جان سالم به در برده بودند برای احیا و ترقی هنر نماند.

دور دوم تهاجمات که در سال ۶۴۷ ه.ق / ۱۲۵۰ م از سوی هولاکوخان انجام گرفت، ایران را به تسلط کامل مغولان درآورد. (همان: ۲۷). این بار پس از حملات وحشیانه و خون‌ریزی‌های فراوان تمام خاک ایران به تصرف قوم مهاجم درآمد؛ اما چون بغداد تسلیم نشد پس از تصرف بغداد هولاکوخان دستور داد خلیفه مستعصم را در نمد پیچیدند و آنقدر به شیوه نمدمالان او را مالیدند تا استخوان هایش خرد و شکسته شده و در آخر جان داد. به این ترتیب به حکومت پانصد ساله عباسیان پایان داده و عظاملک جوینی را به‌عنوان امیر آن دیار منصوب کرده و خود به مراغه رفته و با کمک وزیر ایرانی خود خواجه نصیر طوسی سلسله جدید ایلخانان مغول را پایه‌گذاری کرد.

سومین یورش مغول‌ها از سمت شمال شرق ایران و به فرماندهی تیمور گورکانی (۷۸۲ ه.ق ۱۳۸۱ م) انجام گرفت. در این حمله نیز شهرهای بسیاری ویران و خونهای بسیاری ریخته شد و در آخر تمامیت خاک ایران به تصرف مغول‌ها درآمد. هولاکوخان نخستین پادشاه سلسله ایلخانی در ایران است. او دولت عظیمی در فلات ایران - که حدود آن از جیحون تا فرات بود - ایجاد کرد و توانست به حکومت پانصد ساله خلفای عباسی خاتمه دهد.

درحال حاضر ۵۸ برگ آن در مجموعه های خصوصی و موزه‌های مختلف جهان شناسایی شده است. تقریباً اکثر محققان بر سه دوره مهم در تاریخ این نسخه نفیس توافق رای دارند. اول اینکه طراحی و اجرای اولیه نسخه در عهد ایلخانان در دهه ۷۰۰ ق ۱۳۳۰ م بوده است. در دومین مرحله در عهد قاجار پس از سال ۱۲۴۸ ق ۱۸۳۲ م ترمیم شده و دوره دو جلدی آن به یک جلد تقلیل یافت و دست آخر در اوایل قرن بیستم به دست ژرژ دموت تکه تکه شده است. (تصویر شماره ۲)

۵-۱- شاخصه های نگاره ها

در نگاره‌های شاهنامه دموت ملاحظه می‌کنیم که سنت‌های ایرانی و بین‌النهرینی پیش از مغول با سنت‌های خاور دور آمیخته شده‌اند و گاه یکی بر دیگری برتری یافته است.

مرکز مطالعات رنسانس ایتالیا، دانشگاه هاروارد، فلورانس، از مجموعه برنارد برسون. (هنر اسلامی، ۱۴۲)

تصویر ۳. «رزم اسکندر با کرگدن» از نسخه شاهنامه دموت. حدود ۷۳۰-۷۴۰ ه.ق، از مجموعه پل ساکس [اینک در موزه هنرهای زیبا، باستن]

تصویر ۵. کشته شدن ازدها به دست بهرام، شاهنامه دموت، حدود ۷۳۰ ق. / ۱۳۲۹ م. مجموعه رینی روجرز، مکتب ایلخانی، تبریز (سیری در هنر ایران، ۸۳۹)

تصویر ۷- به دار اویختن مانی، شاهنامه دموت، اندازه کاغذ ۳۷۷ × ۵۲۰ م.م. نوع خط: نسخ، مکتب مغول ایلخانی، سده هشتم ق./چهاردم م. تبریز (شریف زاده، سید عبدالمجید، نامور نامه، ۲۷۴)